

Số: 113 /KH-BGDĐT-TWĐTN

Hà Nội, ngày 19 tháng 3 năm 2010

KẾ HOẠCH

**Phối hợp hoạt động giữa Bộ Giáo dục và Đào tạo
và Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh
triển khai Chỉ thị số 296/CT-TTg ngày 27/2/2010 của Thủ tướng Chính phủ
Về đổi mới quản lý giáo dục đại học giai đoạn 2010 - 2012.**

Căn cứ Chỉ thị số 296/CT-TTg ngày 27 tháng 2 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ về đổi mới quản lý giáo dục đại học giai đoạn 2010 - 2012.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

Bộ Giáo dục và Đào tạo và Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thống nhất kế hoạch phối hợp hoạt động triển khai Chỉ thị số 296/CT-TTg ngày 27 tháng 2 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ về đổi mới quản lý giáo dục đại học giai đoạn 2010 - 2012. Cụ thể như sau:

I. Mục đích

1. Thống nhất nhận thức tại mỗi cơ sở Đoàn và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cả nước:

- Cùng với phát triển quy mô giáo dục đại học phải đi đôi với đảm bảo và nâng cao chất lượng đào tạo.

- Đổi mới quản lý giáo dục đại học là khâu đột phá, làm tiền đề triển khai hệ thống các giải pháp đồng bộ để nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục đại học.

- Coi việc học vừa là quyền lợi, vừa là trách nhiệm của mỗi sinh viên với gia đình và xã hội, từ đó xác định động cơ, thái độ và ý thức học tập đúng đắn, có ý chí phấn đấu vươn lên. Học vì ngày mai lập thân, lập nghiệp.

2. Phát huy sáng kiến và trách nhiệm của mỗi đoàn viên và cán bộ Đoàn các cấp đề xuất các giải pháp thiết thực, có hiệu quả để góp phần từng bước nâng cao chất lượng đào tạo, phát triển toàn diện nhà trường trong các năm tiếp theo.

II. Nội dung phối hợp

1. Tổ chức phổ biến và quán triệt Chỉ thị số 296/CT-TTg ngày 27/2/2010 của Thủ tướng Chính phủ về đổi mới quản lý giáo dục đại học giai đoạn 2010 - 2012; Nghị quyết số 05-NQ/BCSD ngày 06/1/2010 của Ban Cán sự Đảng Bộ Giáo dục và Đào tạo về Đổi mới quản lý giáo dục đại học giai đoạn 2010 - 2012 và Quyết định số 179/QĐ-BGDĐT ngày 11/1/2010 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Phê duyệt Chương trình hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/BCSD ngày 06/1/2010 của Ban Cán sự Đảng Bộ Giáo dục và Đào tạo cho sinh viên và giảng viên trẻ các đại học, học viên, các trường đại học, cao đẳng toàn quốc.

2. Tổ chức cho sinh viên và giảng viên trẻ thảo luận rộng rãi, sâu sắc trong tất cả các trường về chủ đề: **“Vì sao phải nâng cao chất lượng đào tạo? Vì sao còn tồn tại các tiêu cực trong thi cử, làm luận văn tốt nghiệp? sinh viên và giảng viên trẻ cần làm gì để tạo ra chất lượng đào tạo cao hơn?”**

Với chủ đề trên, Bộ Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Trung ương Đoàn TNCS HCM chỉ đạo và hướng dẫn các tổ chức cơ sở Đoàn các cấp tập trung thảo luận và tham gia vào các vấn đề sau:

2.1. Về phía sinh viên

a) Sinh viên nhận thức rõ việc tiêu cực trong đào tạo (gian dối trong học tập, trong thi cử và làm luận văn, khóa luận tốt nghiệp, các hiện tượng học hộ, thi hộ, mua bằng, bán điểm trong sinh viên) là hủy hoại tương lai của chính bản thân mình. Do vậy, phải nói không với tiêu cực trong thi cử, làm luận văn tốt nghiệp.

b) Sinh viên chủ động, tích cực học tập và chủ động tiếp xúc với doanh nghiệp, các cơ quan sử dụng lao động theo đúng ngành nghề đào tạo để chuẩn bị việc làm khi ra trường từ năm học thứ 3.

c) Sinh viên tham gia đánh giá hoạt động giảng dạy của giảng viên, chương trình đào tạo, kế hoạch và tổ chức quản lý đào tạo của nhà trường.

d) Sinh viên tham gia các hoạt động nghiên cứu khoa học, các câu lạc bộ học thuật, câu lạc bộ Tin học, Ngoại ngữ. Thuận lợi và khó khăn?

e) Đổi mới phương pháp học tập, chia sẻ kinh nghiệm với sinh viên khác.

g) Các kỹ năng mềm: Làm việc theo nhóm, khả năng thuyết trình, chia sẻ thông tin, tự học rèn luyện, làm chủ bản thân, ...?

h) Tham gia các câu lạc bộ văn hóa, thể thao, nghề nghiệp, kỹ năng và khởi nghiệp?

i) Sinh viên với các vấn đề xã hội: Nhận thức - hành động?

2.2. Về phía giảng viên trẻ

a) Cần xác định rõ nghĩa vụ và trách nhiệm đối với chất lượng đào tạo của trường, đối với sự phát triển và tương lai của sinh viên. Giảng viên phải gương mẫu và không chấp nhận gian lận, tiêu cực trong coi thi, chấm thi; hướng dẫn và chấm luận văn, khóa luận tốt nghiệp, đánh giá kết quả học tập của sinh viên.

b) Giảng viên tham gia đánh giá cán bộ quản lý; chương trình đào tạo, kế hoạch và tổ chức quản lý đào tạo của trường; các chế độ chính sách có liên quan.

c) Đổi mới phương pháp giảng dạy, đánh giá kết quả học tập của sinh viên.

d) Học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, trình độ ngoại ngữ, tin học. Có kế hoạch phấn đấu đạt và vượt chuẩn giảng viên.

e) Tham gia nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ; hướng dẫn sinh viên nghiên cứu khoa học.

g) Tham gia sinh hoạt học thuật, giao lưu và đối thoại với sinh viên.

h) Hỗ trợ và giúp đỡ sinh viên trong học tập, rèn luyện, tu dưỡng đạo đức và khởi nghiệp.

3. Tổ chức Đoàn, Hội chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức các buổi tọa đàm, trao đổi, đối thoại giữa sinh viên, giảng viên trẻ với Lãnh đạo trường, các cơ quan, doanh nghiệp, nhà tuyển dụng lao động, để phản ánh tâm tư, nguyện vọng của sinh viên, giảng viên trẻ và của xã hội, để sinh viên có kiến thức cơ bản, kỹ năng nghề nghiệp và thông tin về việc làm khi ra trường. Các giảng viên trẻ có định hướng trong nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ và đổi mới phương pháp giảng dạy phù hợp với yêu cầu thực tế.

4. Xây dựng cơ chế phối hợp giữa Ban giám hiệu trường với Ban chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Hội sinh viên để tổ chức Đoàn, Hội có thể tham gia kiểm tra, giám sát các hoạt động đào tạo, nghiên cứu khoa học, hoạt động ngoại khóa thi, kiểm tra, làm luận văn, khóa luận tốt nghiệp, tổng kết 10 năm thực hiện chiến lược giáo dục 2001-2010, xây dựng chương trình hành động nâng cao chất lượng đào tạo của trường giai đoạn 2010-2012, xây dựng chiến lược phát triển nhà trường giai đoạn 2011-2020

III. Tổ chức thực hiện

1. Bộ Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh chỉ đạo các đại học, học viện, các trường đại học, cao đẳng thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả kế hoạch phối hợp này.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát và tổng kết, đánh giá để nhân rộng các mô hình các trường thực hiện nghiêm túc, hoạt động có hiệu quả kế hoạch phối hợp này.

2. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Chỉ đạo Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các trường xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động theo đúng tiến độ và định kỳ báo cáo.

- Phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các cấp Đoàn, Hội sinh viên tổ chức thảo luận thí điểm trong sinh viên và giảng viên trẻ tại một số trường đại học, cao đẳng trước ngày 10/4/2010.

- Tổ chức sơ kết, đánh giá và rút kinh nghiệm sau khi kết thúc việc triển khai thí điểm thảo luận tại một số trường đại học, cao đẳng trước ngày 10/4/2010.

- Trên cơ sở sơ kết, đánh giá và kinh nghiệm tổ chức thảo luận thí điểm, chỉ đạo các cấp Đoàn, phối hợp với Hội sinh viên tổ chức cho toàn thể đoàn viên các trường thảo luận theo 3 cấp: Chi đoàn, Liên chi đoàn và Đoàn trường.

- Cùng Bộ Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các cơ quan báo chí, tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 296/CT-TTg ngày 27/2/2010 của Thủ tướng Chính phủ về đổi mới quản lý giáo dục đại học giai đoạn 2010 - 2012.

3. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội sinh viên các đại học, học viện, các trường đại học, cao đẳng, các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc.

a) Chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động thuộc kế hoạch phối hợp này, cụ thể như sau:

- Trong tháng 3 năm 2010: Bổ sung vào chương trình công tác tháng thanh niên năm 2010 về phổ biến Chỉ thị số 296/CT-TTg ngày 27/2/2010 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết của Ban Cán sự Đảng, Chương trình hành động của Bộ Giáo dục và Đào tạo về đổi mới quản lý giáo dục đại học giai đoạn 2010 - 2012.

- Trước ngày 5/4/2010: Hoàn thành việc tổ chức thảo luận ở các chi đoàn.

- Trước ngày 20/4/2010: Hoàn thành việc tổ chức thảo luận ở các Liên chi đoàn.

- Trước ngày 30/4/2010: Đoàn TNCS HCM phối hợp với Hội sinh viên trường tổ chức thảo luận cho toàn thể cán bộ Đoàn các cấp, sinh viên xuất sắc, giảng viên trẻ để thống nhất thông qua chương trình hành động thực hiện cuộc vận động sinh viên và giảng viên trẻ nói không với tiêu cực trong thi cử và làm luận văn tốt nghiệp; chủ động, tích cực trong giảng dạy, học tập, nghiên cứu khoa học, góp phần nâng cao chất lượng đào tạo của trường.

- Trước ngày 5/5/2010: Các tỉnh/thành Đoàn tổ chức thảo luận để thống nhất chương trình hành động, tổ chức triển khai thực hiện.

b) Xây dựng kinh phí theo quy định để tổ chức thực hiện thảo luận từ cấp chi đoàn trở lên, kế hoạch phối hợp, kiểm tra, sơ kết, tổng kết và khen thưởng.

4. Chế độ báo cáo

Kết quả thực hiện kế hoạch phối hợp này các đơn vị gửi báo cáo về Bộ Giáo dục và Đào tạo và Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (qua Vụ Giáo dục Đại học, Bộ Giáo dục và Đào tạo – 49 Đại Cồ Việt, Hà Nội và Ban Thanh niên Trường học Trung ương Đoàn – 62 Bà Triệu – Hà Nội), trước ngày 10/5/2010 để tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo và Ban Bí thư Trung ương Đoàn.

Các ông, bà Thủ trưởng các đơn vị có liên quan của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, các Bộ, ngành có trường đào tạo, các sở giáo dục và đào tạo, các tỉnh, thành Đoàn trực thuộc, các đại học, học viện, các trường đại học, cao đẳng và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cùng cấp chịu trách nhiệm triển khai thực hiện kế hoạch phối hợp này.

TM. BAN BÍ THƯ TW ĐOÀN

KT. BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO



BÍ THƯ

Nguyễn Đức Vinh



THỦ TRƯỞNG

Trần Quang Quý

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Tấn Dũng {đề b/c};
- Đ/c Nguyễn Thiện Nhân, Phó Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo {đề b/c};
- Đ/c Hà Thị Khiết, Bí thư TW Đảng, Trưởng ban Dân vận Trung ương {đề b/c};
- Các Ban của Đảng {đề b/c};
- Văn phòng Chính phủ {đề b/c};
- Các Bộ, ngành có trường đào tạo;
- Ban Bí thư TW Đoàn TNCS HCM;
- UBND các tỉnh/thành phố trực thuộc TW;
- Các Sở GD&ĐT; {đề
- Các trường ĐH, CĐ; {thực
- Các tỉnh, thành Đoàn trực thuộc; {hiện
- Các đơn vị của TW Đoàn;
- Các đơn vị của Bộ GD&ĐT;
- Các báo và website của 2 ngành; {đề p/h}
- Lưu VT, Vụ GDDH, Ban TNTH.